
A
CPL - Comissão

Permanente de Licitação

BAYEUX
GOVERNO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUMCIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1° TERMO

ADITIVO

GOVERNO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
LlCi TACAOBAYEU X:« G M AIL. CO M



%

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00018/2020 - FMS - PMBEX
TOMADA DE PREÇOS N" 00008/2019 - FMS - PMBEX

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 00018/2020 - FMS - PMBEX

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

00018/2020 - FMS - PMBEX, QUE ENTRE SI CELEBRAM

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BAYEUX, E A EMPRESA JOSE DIONÍSIO
DA SILVA FILHO EIRELL CNPJ: 33.375.398/0001-08,

PARA PROMOVER ALTERAÇÕES AO CONTRATO
CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS NESTE

INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO.

Aditivo contratual que entre si firmam a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Bayeux,
Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Flávio Maroja, s/n, Centro, Bayeux-Pb - 58306-

390, representada neste ato pelo Sr. Bruno Wanderley Ramos Monteiro, Brasileiro, Casado, residente
e domiciliado na Rua Golfo de Omam, s/n. Bloco 05, Ap, 308, Intermares, Cabedelo/PB, Cep: 58.101-
700, CPF n"* 044.846.624-42, Carteira de Identidade n® 2388920 SSP/PB, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, e a Empresa JOSE DIONÍSIO DA SILVA FILHO EIRELl, CNPJ:
33.375.398/0001-08, sediada à Rua RODRIGUES ALVES, n® 67, cidade nova, MAMANGUAPE/PB,

CEP 58.280-000, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo(a) Sr(a). JOSE
DIONÍSIO DA SILVA FILHO, CPF: 022.204.924-35 e RO: 1987933 SSP/PB, objetivando promover

alterações ao contrato original, decorrente da TOMADA DE PREÇOS N° 00008/2020 - FMS —
PMBEX, conforme disposto no referido instrumento, haja vista a necessidade a continuidade dos
serviços, conforme as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO. Este Aditivo reger-se-á
pela Lei Federal n® 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores e na Cláusula Quarta
do contrato ora aditado, que ficam fazendo parte integrante deste instrumento, independente de
transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA. Firma-se o presente termo aditivo conforme
Justificativa Técnica da Secretaria de Infraestrutura em razão ''qm ao analisar a documentação do

lote, foi observado divergências ocorridas na Certidão de Registro de Imóvel onde foi verificada o
inconsistência de localização do lote, poisfoi informado que o lote fazia parte do Loteamento Jardim
Planalto, sem citar o bairro Comercial Norte, provocando divergências de dados entre a proposta e a

informação ao Ministério da Saúde, em decoirência do novo Coronavirus foram tomadas algumas
providências necessárias para seu tratamento e reduzir o contágio entre os pessoas, dentre algumas
delas a paralisação dos servidos da construção civil, como também o afastamento do Gestor, foram
motivos que vieram a adiar o início das obras. Baseada na atualização de preços da planilha
orçamentaria ema nexo, constatamos que é mais econômico para a edilidade aditar o contrato do que
proceder nova contj-atação dos serviços. O valor contratado é de R$ 608.230,93 (seiscentos e oito mil

trezentos e trinta reais e noventa e três centavos); um contrato novo seria de RS 756.458,45

Página 1 de 2



BimilK
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N® 00018/2020- FMS - PMBEX

TOMADA DE PREÇOS N" 00008/2019 - FMS - PMBEX

(seteceutos e cinquenta e seis mil quatrocentos e cinqüenta e oito reais e quarenta e cinco centavos),

gerando uma despesa maior para o município.''''

Para a referida prorrogação há previsão contratual, conforme a Cláusula Quarta e previsão legal, de

acordo com o Inciso II, §1°, do art. 57. da Lei 8.666/93.

#

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO. O prazo de vigência do Contrato será proiTogado por mais
210 (duzentos e dez) dias, confonne faculta a Cláusula Quarta do referido instrumento, passando a

vigência do contrato de 04 de fevereiro de 2020 a 01 de setembro de 2020 para 01 de setembro de

2020 a 30 de março de 2021, perfazendo o prazo total de 420 (quatrocentos e vinte) dia(s),

considerados da data de assinatura do contrato original.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. Subsistem firmes, inalteradas e em pleno
vigor, todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma

para um só efeito, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

BAYEUX - PB,qí. de de.3Qfe

GEST

RUNO WANDERLEYIrAMOS MONTEIRO
ÕNSTITUCIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ N" 08.924.581/0004-02

NTRATANTE

A FILHO EIRELI

0001-08

VA FILHO

-35

JOSE DIONISIO DA^

CNPJ: 33.:

JOSE DIONISIO

CPF: 022.2(

RG: 1987933 SSP/PB

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

TAcdu'H.??
Nome: ^
CPFii^: O^.GA'9»
Identidade n°:

No

CPFn°:

Identidade n°:

Páaina 2 de 2



í)

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 00018/2020 - FMS -

PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DA
CONSTRUÇÃO DE UBS - UNIDADE BÃSICA DE SAÚDE, PORTE II, NO BAIRRO
COMERCIAL NORTE EM BAYEUX/PB.

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 00008/2019 - FMS - PMBEX
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
BAYEUX - CNPJ N° 08.924,581/0004-02

CONTRATADO: JOSE DIONÍSIO DA SILVA FILHO EIRELI, CNPJ: 33.375.398/0001-
08

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 210 (DUZENTOS E DEZ)
DIAS.

VIGÊNCIA: 01/09/2020 - 30/03/2021.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 210 (DUZENTOS
E DEZ) DIAS, PASSANDO DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 A 01 DE SETEMBRO DE

2020 PARA 01 DE SETEMBRO DE 2020 A 30 DE MARÇO DE 2021, PERFAZENDO O
PRAZO TOTAL DE 420 (QUATROCENTOS E VINTE) DIAS, CONSIDERADOS DA
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

Página 1 de 1



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

Diário Oficiai
Criado pela Lei Municipal n" 296/79, de 18-12-79, publicado

no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79

EDIÇÃO EXTRA - 01 DE SETEMBRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIROTERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 00018/2020-FMS-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DA

CONSTRUÇÃO DE UBS UNIDADE BÃSICA DE SAÚDE, PORTE II, NO BAIRRO

COMERCIAL NORTE EM BAYEUX/PB.

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 00008/2019 - FMS - PMBEX
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE BAYEUX -

CNPJ N" 08.924.581 /0004-02

CONTRATADO: JOSE DIONÍSIO DA SILVA FILHO EIRELl, CNPJ: 33.375.398/0001 -08

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS.

VIGÊNCIA: 01/09/2020 - 30/03/2021.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 210 (DUZENTOS E DEZ)
DIAS, PASSANDO DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 A 01 DE SETEMBRO DE 2020 PARA 01 DE

SETEMBRO DE 2020 A 30 DE MARÇO DE 2021, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 420

(QUATROCENTOS E VINTE) DIAS, CONSIDERADOS DA DATA DE ASSINATURA DO

CONTRATO ORIGINAL.



26 João Pessoa- Sexta-feira, 09 de Outubro de 2020 Diário Oficia
;g:?T;:TyTriSBtR:rorrr.ac--^

1)2060.15.122.0002.2034 - .3.3.y«..3O.0«XO0 Ü2(>71i.30,122.0002.2036 - 3.3.90.30.99.00

021011.26.7,32.001)2.2047-3.3.90.30')".Ü0 021]fJ.iS.542.0Ü02.2046 - 3.3.90.30.99.0». Viiiéucjn: aiéo
linal do exercício linonceirn de 2020.1'aiies Coiiiratantes; Ptercilura Municipal de Serr» da Raiz c; CTN°
t.)()l)42/2020 - 08.10.20- MilJON VmC.iAS - RS .39.6.30.00: CTN" 1)1X143/21)20 ■ 08.10.20 ■ RÜGL-\NF.
GRAZIPLA PERRIRA Vl;N I UR/\ ■ RS 71.200.00.

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LiCiTAÇAO 3
PREFKrrUIÍA MÜMCIPAl. DE BaVEUX

SECRET.XRIA I)A SAÚDE
GABLNETE DA .SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE UCITAÇÀO DESERTA
E RATIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO PROCESSUAL

PREG.ÃÜ ELETRÔNICO SRP N® ÜÜ017/2020- FMS - PMBEX
PROCESSO ADMINIS J R.VriVO N® 00074/20211 - FMS - PMBE.X

•ASecreTiiriade Saúdedomunicipiodcüayeux 1'Dlomii público para conheciniinito dos iiiictessadox quea
terceira chanrada da liciração cin q^i^ife. objcli^■a!ldo n realização de REGISTRO DE PREÇO CONSIC-
N/VDOIiM/>JAPAR.\CONTR/3TACÃO DEEMPRESAliSPECIALlZADANoroRNECIMENTODE
I.NSUMOS ESTRATÉGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍTICA NACIONAL DE
ALI.V1I-NTAÇ.Ã0 E NUTRlÇ/\0 (PNAN) DA SECRET.ARIA DE SAÚDE DÜ .MUNICÍPIO DEDAYEUX/
i'B. com abenura prcvi.su para o liliiino dia 17yM/2020. .'Hs IDhOOmin, foi declarada DESERTA cm razão
do nnocomp.irccinicmo de nenhuma liciiaiuc. Intormo ainda, que com base na Noui Técnica emitida pela
Comis.s.ãp Pcnnnncmc dc Licitaçâoc cinParccer Técnico do Revogação emitido iKÍa Sccrci.iria dc Saúde,
Itt» ,V"OGADO o lefcrido procedimento Iiciuiúiio, i> que làz com fulcro no an. .19. du Lei Federal n'
K.C^pr*)93pcli>:>iiiutivu.tcfliist:inie>> noa autoa do pruceano. Mais informações podcràosicrobtidas no Porra)
da Trniwparéncia dn Prefeitura Mimicipal de Bayenx íliilnsi/Anrw.havciix.nh.uor-.lir/licitacocsnnibv.^i ou
por e-ntail (lici{acaobaycux'/(.giuail.com), a paiiir tia publicação dcsic aviso.

Bayeux - PB. 08 de Oululuxi t!c 2ü2ü.
BRUNO SVANDLRI.EY R^\MOS MONTEIRO

Sccreiário Mirnicfpal dc Saúde
Fundo .Municipal c Suúdc

EXTRATO
PREFEITUR.\ .MUMCIPALDE BAYEUX

EXTR^VTO DE ADITIVO CO.VTRvVri'AL
EXTRAIO DO PRl.MEIRO TEILMO ADITIVO AO CONTRATO N" 00018'2020- F.MS - P.MUEX
()B.IE rO: CON1RATAÇÂO DE EMPRESA ESPECIAIJZADA NA EXECUÇÃO DA CONS 1'RUÇÁ
DE UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. PORTE 11, NO BAIRRO COMERCIAL NORTE El
BAYf-U.VPB.
PROCESSO LICrT..vrÔRrO;'l'OMADADEPRCÇaSN''ülXJÜ8.aí)19-FMS-PMBEX CONTRATANTl
SECRETARIA MUNICrPALDI-;SAVlDEDAPREFErrURADEBAYEL'X-CNPJN"(t8.924.58l/0WW-()
CONTR.VTADO; JOSE DIONÍSIO DA SILVA FILHO EIRELL CNPJ: 33.375.398/0001-08

I ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PR.AZO POR M,\IS 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS.
' VIGÊNCIA: 01/09-2020 - .30/03/2021.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTIGVTO POR MAIS 210 (DUZENTOS t DE2
DIAS. PASSANDO DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 A 01 DE SETEMBRO DE 2020 PARA ol
DE SETEMBRO DE 2020 A 30 DE MARÇO DE 2021, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 420^
IQUATROCENTOS E VINTE) DIAS. CON.SIDERADOS DA D.ATA DE ASSINATURA DO CON-i
TR.ATO ORIGINAL.

Prefeitura Municipal
d^Jorborema

LICITAÇÃO
•REFEIT URA ML.MCIPAI. DK BOKBORE.MA

nO.MOl.OGAÇÃO
PREGÃO EI.ETRÔNICü N'0(H/2020

Nüs termos do rcliiiurio fmui uprcsenTado pela Comissão Permanente de Liciitiçâo e observado o parecer
da .Assessoriu Tundica, retereme ao Pregão Eletrônico n" 00»» I .'2020. que objetiva; Aquisição parcelada
dc gêiierus alimentícios para cotnpor ec-sias básicas no .itendinicitio dos alunos da lede de ensino do
município, sanunindo alimentação com nutr ição adequada, em face da atuai siiitação de pandemia que
provocou a aglomeração de pcssois. obrigaiuio o fechamento da.s c^colu5, confomic cotiUiçôcs, quanii-
daiies c c.sigèneias estabelecidas neste Edital c aiic.xos; HOMOLOGO o eorrespondcate procedimeniu
iicitaiõfio em favor de: WELINGTON OLIVEIRA DE ARAÚJO NUNES - RS 55.469.84.

Borborcma - PU. 0) dc Outubro dc 202(1.
GILENE CÂNDIDO DA SILVa LEITE CARDOSO

Prefeilii

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL Df.üÜRBÜKLiVlA

EXTRíVTO DF. CONTRATO
OBJE'I O: Aquisição parceltida de géneroi alimentícios para compor cestos ha.sico.s no ulcndimunto dos
aluno-s dn rede de ensino do inunicipio. garantindo alimentação com numçào adequada, em face da atual

siitiução de paiidemiu que provocou ii uglornenição dc pessous. obrigimdo o fecliumecito dus e>colas. eoit-
forme condições, qiuuiltd.rdes e c\tgéiicia.s c.Mahc]ecidas neste Edital e nnexo.s. FL'ND.-\.MENTO LEGAL
Pregão Eletrônico n"00001/2020. DOTAÇÃO: FPM. ICMS. TRIBUTOS. PNAE; 3.3.90.30.01 MaierinI
de Consumo. VIGÊNCIA: até o tínal do exercício íinanceiro de 2020. PARTES CONTIUVTANTES:
Prefeitura Municipal dc Bortwrcmii c; Cl OOQ.3.5'2020 - 1)2.10.20 - WELINGTON OLIVEIRA DE
í\RAUJO NUNES -CNPJ 35..8fl8. UiO-OnOl -46- RS 55.469.84. LOCAL DE ENTREGA: Neste .Município.

Prefeitura Municipal
de Pítimbu

EXTRATO
RKKKn iJR A.MlíNKTPAL DEPITl.MBU
FUNDO MUNICIPAL DE .SAÚDE

EXTRAI O DE CONTR.ATO
Licitação; 015 2020
Miidalidade: Dispensa
Contrato n" 038/2020

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PITIMBU
Contratada: FRyVNCJLENE ILVMALHO ÜOS SANTOS
CNPJ/CPF: 26.044,732/0001-77
Objeto: Aquisições dc EPIS E TESTES RÁPIDOS, parn o cnfrcntamcntn ao COVID 19
Vigência: 90 (noventa) dias
Valor Comruto: RS 22.J0Ü.00 (Vime e dois mil e trezentos reais)
Dotação:

«MM Si:C1t£TAlUAnE8AtlE-.FAt»

■lasfciudiauzjir SmtcnAMfln

MaicriOarCoBwiita

Pilimbii. 08 dc outubro de 2020
CF.ILCE AZEVEDO BARBALHO
(GESTORA)
CONIRATANTE

Prefeitura Municipal
de Picuí

EXTRATOS
PREFEITUR-A MUNICIPAL DE PlC Ul

EXTR.ATO UE TER.MO ADITIVO
ItLsirumcntif: 1" Termo Aditivo no Contrato N® 001.85/2020. Ftindamcnto Legal: Pregão Presencial n''
00022/2020. Ccmraiiimc; Município dc Picul- Prcfoiitira Municipal. Comrataila: PGCONSTRUÇt^ES
E SERVIÇOS EIRELL Objeto do Aditivo: Aditivarcm RS 21.000.00 (Vinte e um mil reais) o valor tio
contraiu supramencionjdoc restabelecer o EQUILÍBRIO ECONÔMICO • FIN.ANCEIRO iia.Aia N-O)
tlc Registro de Preços N": RPOÜ02S.'2020. .Assiiiamra: 08 dc outubro de 2020. Signnlários: OLIV.ÀNK)
D.ANT.AS REMÍGIO e PC CONSTRUC(')F.S E SF.B\ IÇOS EIRELI.

EXTRATO DE TERMO ,VDlTIVO
In.Kinimcnlo: 5" Termo Aditivo ao Conintio N® 000115/2019. Fiuidajncnlo Legal: Tomada dc Pieçt> n"
OOlMll/2019. Comtauimc: MUNICÍPIO dc Picul - Piefciliirn Municiisal. Caniratida: VERTICADZA
(r(.)NSTRUCÔES E SERVIÇOS LTD.A Objeto do Aditivo; .Aditivur o valor contratado cm RS 62.347,90
(Sessenta e dois mil. irczemos c quarenta c sete reias e noventa e nove ccntiivos), .Assin.tiura: 08 dc
outubro de 2020. Signatários: OI.IVÀNIU DANTAS REMÍGIO e VERTICaLIZA CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTn \

Prefeitura Municipal
de Jacaraú

UCITAÇAO
PUEI LITUUA MUNICIPAL DE JACARAÚ

.wTso DF. i.icrr.AÇÃo
PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA

DE REGISTRO DE PREÇO N " 015/2020
A PREFEITURA .MUNICIPAL DE .lACARAÚ torna púbilco para conhecimento dos interessados no«
termos da Lei i».52(r02c disposições dii Lei 8.66693 csiia-s alterações. Lcicoinpleincniarn.'' 123/2006.
Decretos Municipais n," (t^IG/^Ol 7 e 066/2019. c iiltcraçcMrs bem como toda legislação t<>rrelaia, qnc
realizará licitação na mpdaiidade Pregão Presenciai Sistema de Registro de Preço do lipo menor preço.
EXCLUSIVO para empresas enquadradas nos beneficiui da Lei coniplementar n." 12.3/2006 e
Dllcruçôcs. em reunião que oconeiã tio tlepartameniu de licitações iLi Ptelcittua Municipal de Jacanvii.
no dia 23 du Outubro de 202(1 is 1 ühOUmin. Obictivcr CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA
LIZADA NA PRESTAÇÃO DF, SERNTÇOS Í)E .MA.NLTENÇÃO CORRETIAA DE VEÍCULOS
DA FROTA MUNICIPAL. COM FORNECIMENTO DE PEÇAS (NOVAS). Maiores informações
c aqui.sição do edital completo no Rua Augusiis Luna. n" 45 - Ccmro - Jac.araú-PU. no horário de c.vpc-
dientenonntil tlc UShOÜmin as iJiiDOmin Horas ou pelo site; hiTp.s:/'wtvw.jncaraii.pb.gov.br/licitacocs

Jacaraú. 08 deÔulubru de 2020,
Ti.ssio Pereira du Silva

Pregtieiro


